Scrubber K-415
操作手册
11593510C zh
操作手册 （原件）Scrubber K-415
11593510C zh
11.2017
BÜCHI Labortechnik AG
Meierseggstrasse 40

本章介绍本仪器的技术规范，包括交货范围、技术数据、要求和性能数据。
3.1	 交货范围
按照订货号检查交货范围。
注
有关所列产品的更多信息，请参见www.buchi.com或联系当地经销商。
3.1.1	 二级尾气吸收器	DuoScrub
表3-1：二级尾气吸收器	DuoScrub K-415
产品 订货号
230 V / 50/60 Hz 114152320
120 V / 50/60 Hz 114151220
100 V / 50/60 Hz 114151020
3.1.2	 三级尾气吸收器	TripleScrub
表3-2：三级尾气吸收器	TripleScrub K-415
产品 订货号
230 V / 50/60 Hz 114152330
120 V / 50/60 Hz 114151230
100 V / 50/60 Hz 114151030
标准附件
硅胶软管6/9 3 m 048355
3  技术数据
12 K-415 操作手册，C版
3.1.3	 生态型三级尾气吸收器	TripleScrubECO
表3-3：生态型尾气吸收器	TripleScrubECO K-415
产品 订货号
230 V / 50/60 Hz 114152331
120 V / 50/60 Hz 114151231
100 V / 50/60 Hz 114151031
标准附件
水控制器软管 11057146
带滤网的自来水接头 11058398
多用工具 11058474
硅胶软管6/9 3 m 048355
消解仪连接电缆 030973
3.1.4	 生态型四级尾气吸收器	QuadScrubECO
表3-4：	生态型四级尾气吸收器
QuadScrubECO K-415
产品 订货号
230 V / 50/60 Hz 114152341
120 V / 50/60 Hz 114151241
100 V / 50/60 Hz 114151041
标准附件
水控制器软管 11057146
带滤网的自来水接头 11058398
多用工具 11058474
硅胶软管6/9 3 m 048355
消解仪连接电缆 030973
3  技术数据
13 K-415 操作手册，C版
3.1.5	 各型号尾气吸收器的标准附件
表3-5：标准附件
产品 订货号
1条电源线
瑞士型 010010
Schuko/日本型 010016
英国型 017835
美国型 033763
澳大利亚型 017836
操作手册：
英文 11593505
德文 11593506
法文 11593507
意大利文 11593508
西班牙文 11593509
中文 11593510
日文 11593511
3.1.6	 可选升级装置
表3-6：可选升级装置
产品 订货号
冷凝装置 11058460
反应装置 11058461
TKN装置 11057333
冷却水阀 11058462
吸附瓶托盘 11057332
消解仪连接电缆 030973
尾气吸收器K-415OQ/IQ 11058568
尾气吸收器K-415重复性OQ 11058569
3  技术数据
14 K-415 操作手册，C版
3.2	 技术数据一览表
表3-7：技术数据
尾气吸收器K-415
尺寸（宽 x 高 x 深）
（整套仪器）
二级尾气吸收器 DuoScrub
三级尾气吸收器 TripleScrub
生态型三级尾气吸收器 TripleScrubECO
生态型四级尾气吸收器 QuadScrubECO
248 x 412 x 526 mm
347 x 417 x 526 mm
347 x 417 x 543 mm
347 x 450 x 543 mm
重量 二级尾气吸收器 DuoScrub
三级尾气吸收器 TripleScrub
生态型三级尾气吸收器 TripleScrubECO
生态型四级尾气吸收器 QuadScrubECO
10.1 kg
11.2 kg
12.3 kg
12.9 kg
电力系统电压/频率/耗电量/
保险丝
230 V ± 10 % / 50/60 Hz
120 V ± 10 % / 50/60 Hz
100 V ± 10 % / 50/60 Hz
140 W  T1A L 250 V
140 W T2A L 250 V
140 W T2A L 250 V
安装现场 仅限室内使用
温度 +5℃至+40℃
海拔高度 最高海拔2000m
湿度 温度低于31℃时，最大相对湿度为80%；
温度为40 ℃时，相对湿度将线性降低至50%
泵吸能力（最大） 32 L/min
系统抽吸能力 可调范围大约为低于大气压以下50至400 mbar之间
过电压等级 II
污染等级 2
噪音水平 < 70 dB
3.3	 材料与认证
表3-8：材料与认证
部件 材料名称
壳体 PUR
小硬件 PP、PA、POM
耐酸/碱唇形垫圈 FPM、EPDM
垫圈 PTFE、CR
中和瓶盖 PMMA
玻璃器件 硅酸硼3.3、P+G涂塑玻璃
泵 PPS、CR、FPM
软管 CR、FEP
冷却水控制器 黄铜、FKM（密封）
水管（黑） 聚氯丁橡胶
水管（白） 黄铜、PA12
认证 CE、CSA
3  技术数据
15 K-415 操作手册，C版
3.4	 推荐耗材
表3-9：吸附瓶活性炭
产品 订货号

�
� �
① 仪器型号编码
② 序列号
③ 电源电压范围/类型
④ 电源电压频率
⑤ 额定功率
⑥ 制造年份
4  功能说明
16 K-415 操作手册，C版
4	 功能说明
本章介绍仪器的基本原理、构造与及各部件的功能。
泵通过下面配有接收瓶的冷凝器抽排化学反应生成的气体与蒸汽。泵的抽吸性能可通过位于仪器后
侧的旁通阀进行调节。
冷凝器用于蒸汽、水蒸汽（防止洗液升温或体积增加）及其携带液体的初步分离，从而延长中和瓶
的使用寿命。
在中和级进行酸性或碱性气体的洗涤与中和。
随后，吸附级将利用颗粒状活性炭或普通吸附颗粒物吸附大部分的有害颗粒。另外，吸附级还使气
溶胶发生再凝结。
其后为反应级,这里将发生特定的氧化还原反应。
废气将通过消音器直接导入排气装置或排至大气中。“生态”型 K-415 配备冷却水控制器，可根据消
解仪的启闭（或根据 K-415 的 on/off 开关), 自动通断冷却水流。
4.1	 尾气吸收器的功能原理
4
3
5
2
1
6
① 接收瓶
② 冷凝器
③ 反应瓶（反应级）
④ 吸附瓶
⑤ 中和瓶
⑥ 吸附瓶与管接头托盘
图4.1：尾气吸收器整体图
4  功能说明
17 K-415 操作手册，C版
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
① 冷凝器进气孔
② 冷凝器
③ 接收瓶
④ 冷凝器冷却水进口
⑤ 冷凝器冷却水出口
⑥ 冷凝器出气孔
⑦ 装有液的中和瓶
⑧ 吸附瓶（已加装活性炭）
⑨ 反应级
⑩ 排气泵
图4.2：尾气吸收器的功能原理
冷凝级
• 蒸汽的冷凝
•  水蒸汽的冷凝（防止洗液升温或体积增加）
• 携带液体的凝结
中和级
• 酸性或碱性气体的中和
吸附级
•  特定颗粒的吸附和阻留（利用颗粒状活性炭或普通吸附颗粒物）
• 气溶胶的再凝结
反应级
• 特定反应（例如：氧化还原反应）
4  功能说明
18 K-415 操作手册，C版
4.2	 尾气吸收器的抽吸能力

38 K-415 操作手册，C版
表7-2：密封件与消音器的更换
图10.1所示位置 订货号 名称 更换周期
8 + 7 040296 密封/接头（直式）装置 每年一次
30 + 7 040295 密封/接头（弯式） 每年一次
28 037928 接头O型圈（37777） 每年一次
13 003575 垫圈SVL 42 x 30（PTFE） 每年一次
17 + 7 041999 唇形垫圈GL14（FEP） 每年一次
23 037873 接收瓶密封件 每年一次
32 037925 密封圈 每年一次
3 037871 消音器 每年一次
41 003576 垫圈SVL 22 x 16（PTFE）（带硅胶支撑） 每年一次
39 003575 垫圈SVL 42 x 30（PTFE） 每年一次
7.5	 洗液池
洗液池必须经常进行清洁，唇形密封出现脆化时，必须进行更换。
1
3
2
2
4
5
6
7
8
① 螺母M20
② 旋涡盘
③ 隔套
④ 旋涡盘支撑杆
⑤ 唇形垫圈
⑥ 中和瓶盖
⑦ O型圈24 x 2.5
⑧ 软管接头M20 GL14
图7.1：洗液池分解图
重新装配洗液池时，应按照以下步骤进行：
• 将唇形垫圈⑤装入中和瓶盖⑥中。
• 将中和瓶盖⑥装到旋涡盘支撑杆④上。
• 拧紧软管接头⑧与O型密封圈⑦。
• 装入第一个旋涡盘②。
• 装入隔套③。
• 装入第二个旋涡盘②。
• 利用螺母①将洗液池紧固。
• 将整套洗液池插入中和瓶中。
• 将中和瓶盖⑥压紧在中和瓶上，并调整使中和瓶对中。
7  维护和修理
39 K-415 操作手册，C版
7.6	 洗液
已用洗液可影响尾气吸收器K-415的功能性，特别是由于生成大量泡沫而对中和装置影响尤为严重。
适时（当颜色指示剂颜色变化时）更换洗液可防止吸附瓶及/或反应瓶发生污染及泵发生损坏。关于
配制和加注洗液的方法，请参加第5.9与5.10章。
注
必须按照您实验室的相关规定处置已用洗液。
7.7	 活性炭
如果活性炭发生凝结、出现晶体或其它残留物，应立即进行更换。
7.8	 泵
每周或繁重工作后冲洗泵一次。
进行泵冲洗时，应按照以下步骤进行：
•  完全關閉旁通閥 ① （处于最大抽吸能力状态）。
• 將抽吸軟管④與吸收容器斷開並將其放入合適的容器③中至少500 mL蒸餾水。
• 斷開消聲器並將其取出。
 注意
漏水和停電的風險。
• 不要拉出泵輸出軟管。
• 在泵輸出上放置合適的容器②。
• 打開設備並從泵收集廢水。
• 沖洗泵直到收集的廢水清除。
图7.2：泵的冲洗
7  维护和修理
40 K-415 操作手册，C版
7.9	 冷却水控制器/冷凝器软管
软管应每月检查一次，如出现渗漏，立即更换。
7.10	 水控制器进水软管
• 每月一次，检查软管是否存在残留物，并根据需要进行清洁。
• 每年一次，检查接头及其密封和滤网，并更换损坏件。

45 K-415 操作手册，C版
表10-1：仪器分解图示备件
位置 产品 订货号 位置 产品 订货号
1 吸附瓶托盘（配螺钉） 11057332 23 旋涡盘 037821
2 抗震固定架 - 24 隔套 037852
3 消音器
（加装聚酯纤维）
11056985 25 旋涡盘支撑杆 037851
4 氯丁橡胶管（8/2 x 250） 11056456 26 唇形垫圈
EPDM（耐碱）
FPM（耐酸）
037874
038064
5 软管夹（10 - 16 mm） 022352 27 中和瓶盖 11057139
6 接收瓶 11057153 28 O型圈24 x 2.5
（配软管接头）
037928
7 螺帽GL14（10件套） 041956 29 软管接头M20 GL14 037777
8+7 带FPM密封的GL 14直通
接头（4件套，包括螺帽）
040296 30+7 GL 14弯头
（4件套，包括螺帽）
040295
9 钩环扣件 11059813 31 反应瓶，1.0 L 037797
10 冷凝器S35 11057152 32 密封圈 037925
11 冷凝器/
洗液软管（FEP）
11057155 33 螺帽SVL42 003551
12 冷凝器托板 - 34 导入管组件 037778
13 托板螺钉（M4x16） - 35 反应瓶/泵软管（FEP） 11057157
14 接收瓶夹S35 003275 36 吸附瓶/反应瓶软管（FEP） 11057156
15 软管接头S19（球形接
头）
11057149 37 密封圈 049485
16 接收瓶夹S19 11057149 38 吸附瓶连接装置 11057147
17+7 FEP垫圈（GL14）（10件
套，包括螺帽）
041999 39 垫圈SVL42 x 30（PTFE） 003575
18 接收瓶（TKN） 11056979 40 吸附瓶 037774
19 软管夹（10 - 16 mm） 043297 41 垫圈SVL22 x 16（PTFE）
（带硅胶支撑）
002070
20 TKN装置导管（1.5 m,
8/12）
020136 42 接头SVL22 / GL14 037972
21 中和瓶（P+G） 11057138 43 吸附瓶/泵软管 11057154
22 螺母M20 037855
10  备件
46 K-415 操作手册，C版
10.2	 其它
表10-2：其它
产品 订货号
FPM密封组件（10件） 040040
螺帽GL14组件（10件） 041956
螺帽GL14与FEP密封组件（10件） 041999
11  声明和要求
47 K-415 操作手册，C版
11	 声明和要求
11.1	 FCC要求（适用于美国和加拿大）
English:
This equipment has been tested and found to comply with the limits for a Class A digital device,